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Annotatsiya 

Konchilik sanoatida agʻdarma hosil qilishning muqobil yoʻlini tanlab , iqtisodiy 

samaraga erishish orqali agʻdarmaga ajratiladigan yer maydonlarini kamaytirish maqsadida 

agʻdarma hosil qilishda oqilona koʻrsatkichlarini tanlash. 

Kalit so'zlar 

ag’darma, shlam,rekultivatsiya. 

 

Ochiq usulda qazib olishning rivojlanishi ularning maydonida kon lahimlari 

joylashadigan yer ajratmalarining oshishi, qoplovchi togʻ jinsi agʻdarmalari, 

chiqindi va shlam saqlagichlar, foydali qazilma omborxonalari, transport aloqalar 

va boshqa inshootlar oshishi bilan bogʻliq. Karyer uchun ajratiladigan yer 

maydonlari yuzlab va minglab gektarlami tashkil qiladi va ular karyerdan 

foydalanish davrida toʻliq yoki qisman buziladi.Ma’lumotlarga koʻra mamlakatda 

foydali qazilmalarni qazib olish, birlanishlatishga yaroqsiz boʻlgan yerlarning 

umumiy maydoni 2mln. ga dan oshgan. Bu yerlarning deyarli yarmini torf qazib 

olishda buzilgan yerlar hisoblanadi.(213) 

Shu asoslarga koʻra kon ishlarini olib borish texnologiyasiga iqtisodiy va 

xavfsiz jihatlami inobatga olgan holda yerlardan foydalanishning quyidagi talablari 

qoʻyiladi. 

1. Foydali qazilmalami qazib olish kamroq holda yer talab qilishi kerak, ya’ni 

foydali qazilmani qazib olishda yer resurslari sarfi minimal boʻlishi kerak. 

2 . Karyerni qurish va foydalanish davrida yer maydonlarining buzulishi va 

qayta tiklanishi ma’qul boʻlishi kerak, ya’ni buzulish va tiklanish davri orasidagi 

vaqt minimal boʻlishi kerak, qazib olishning asosiy qismi esa (asosan katta unumli 

foydali qazilmalar) keyinroq vaqtga qoldirilishi kerak. 

3. Qazib olingan maydonlar va agʻdarmalarni hosil qilish yerni qayta 

tiklashdan keyin ishlatilish maqsadiga koʻra rekultivastiya qilish talablariga javob 

berishi kerak. 
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Bu talablarni bajarish quyidagi yoʻllar bilan mumkin. 

1. Nafaqat gorizontal va yotgan togʻ jinslarida, qiya va tik qiya foydali qazilma 

konlarida ham ichki agʻdarma hosil qilishni qoʻllash (mos holatlarda). Bu 

texnologiya karyerni ikkita bosqichda qazib olishni koʻrib chiqadi. Birinchi davrda 

karyer mumkin boʻlgan proekt chuqurlikkacha tashqi agʻdarma hosil qilish bilan 

qazib olinadi va ikkinchi davrda agʻdarma karyer ichida tashkil qilinadi. 

2. Blokli qazib olish texnologiyasini qoʻllash, ya’ni bunda qazib olingan 

maydonlar va alohida karyer maydonlari yon maydonlardan yoki karyerlardan 

olinadigan qoplovchi togʻ jinsi bilan qoplanadi. 

3. Selektiv qazib olish texnologiyasini qoʻllash, ya’ni unumli va unumli 

boʻlishi kutiladigan togʻ jinslarini qazuvchi uskunalar bilan qoplovchi togʻ jinsi 

agʻdarmalarining yuqori qismida joylashtirish. 

4. Yerlarning xoʻjalik foydalanilishiga qaytarishning tez va samarali holatlarini 

hosil qilish. Agʻdarmalarni katta maydonlarda hosil qilishda ulaming kichik vaqt 

ichida kerakli balandlikka yetib alohida yaruslaming bir vaqtda rivojlanishini 

ta’minlashi kerak. Bu turdagi agʻdarma hosil qilish yer ajratmalarining bosqich 

bilan siljishini va agʻdarma hosil qilish  rekultivastiya qilish ishlarini bir vaqtda 

bajarish imkonini beradi. (215) 

5. Agʻdarmalarning ma’qul boʻlgan relyefini hosil qilish ulaming keyinchalik 

qoʻllanilishiga hos boʻladi. 

Hozirgi kunda mamlakatimiz konchilik sanoatida foydali qazilmani qazib 

olish va unga boʻlgan talab, ayniqsa ochiq kon ishlarida katta yer maydonlarining 

egallanishi va karyer tashqi hududida qoplama jinslarning toʻplanib agʻdarma 

hosil qilinishi bir muncha sarf harajatlarning koʻpayishiga bu esa foydali qazilma 

tannarxining ortishiga olib keladi. Shu sababli hozirda ochiq kon ishlarida yer 

ajratmalarini minimallashtirgan holda qazib olish tugatilgach rekultivatsiya 

qilinmoqda va qishloq xoʻjaligi uchun qaytarilmoqda.Men ushbu maqolamda 

Qalmoqir koniga tegishli boʻlgan Nakpaysoy agʻdarmasi misolida uni hosil 

qilishda qoʻllanilayotgan ekskavatorni oʻzgartirgan xolda uning koʻrsatgichlarini 

samarali o’zgartirilishiga erishildi. Konchilik sanoatida agʻdarma hosil qilishning 

muqobil yoʻlini tanlab , iqtisodiy samaraga erishish orqali agʻdarmaga ajratiladigan 

yer maydonlarini kamaytirish maqsadida agʻdarma hosil qilishda oqilona 

koʻrsatkichlarini tanlash. Buning natijasida agʻdarma hosil qilishda uning 

balandligi qabul qilish sigʻimi va ekskavator oʻtish kengligi ortdi. Buning natijasida 

rekultivatsiya ishlari ham onsonlashadi. Nakpaysoy agʻdarmasi misolida 

ekskavatorlarning ish samaradorligini oshirishni ta‘minlovchi ЭКГ-15 rusumli 

ekskavatorlarining eng maqbul parametrlarini asoslashdan iborat. Tadqiqot 
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ishining oldiga qо‘yilgan vazifalarni yechish uchun quyidagi masalalarni kо‘rib 

chiqish kerak bо‘ladi; 

-Agʻdarma hosil qilishda temir yoʻl transportidan foydalanishning eng 

muqobil yoʻllarini tanlash; 

-Agʻdarma hosil qilishda yarus balandligini va qiyalik burchagini toʻgʻri 

tanlash orqali bogʻliqligini aniqlash; 

-Agʻdarmaning kon massasini qabul qila olish imkoniyatini koʻrib chiqish; 

-Agʻdarma hosil qilishda agʻdarmaning rejaviy oʻlchamlari bilan amaliyotdagi 

oʻlchamlarini taqqoslash; 

Ekskavatorning unumdorliklari 

ЭКГ – 

8И ЭКГ – 15 

Ekskavatorning soatlik ish unumdorligi  t/s 2320 4039 

Ekskavatorning smenalik ish unumdorligi  t/sm 14291 24880 

Ekskavatorning sutkalik ish unumdorligi  t/sut 28582,4 49760 

Ekskavatorning yillik ish unumdorligi    t/y 6859776 11942400 

 

Agʻdarma parametrlari 
ЭКГ – 

8И 

ЭКГ – 

15 
Koʻrsatgichlar 

Agʻdarma balandligini aniqlaymiz m 73,3 80,6 7,3 

Ekskavatorli agʻdarmaning qabul qiluvchi 

bunkerining sigʻimi  m.kub 
222 416 194 

Agʻdarmadagi ekskavatorning о‘tish 

kengligi m 
31,5 39 7,5 

Agʻdarma tupikining uzunligi m 14,7 6,3 8,4 

Agʻdarmaga kerakli boʻlgan maydon  

ming.mkv 
358 325 33 
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Xulosa o’rnida Qalmoqir koniga tegishli boʻlgan Nakpaysoy agʻdarmasi 

ushbu kondan shimoliy-sharqiy bortidan 8 km masofada joylashgan boʼlib, toʼrtta 

atval tupikidan tashkil topgan. Nakpaysoy agʻdarmasi temir yoʻl trasportida 

tashilib ekskavatorli agʻdarma hosil qilinadi. Bunda ЭKГ-10, ЭKГ-8И 

ekskavarotlaridan foydalaniladi. Agʻdarma toʻrtta yarusdan iborat boʻlib 8a, 8b, 8v 

va 8g deyilib nomlangan ekan. Qalmoqir uchaskasi gorizontlariga temir yoʻllarni 

Nakpaysoy agʻdarmasiga temir yoʻllari bilan bogʻlash ishlari olib borilmoqda. 

Yangi temir yoʻl ishga tushishi bilan ustki qatlam tashish hajmi yiliga 7 mln 

tonnadan 11 mln tonnage oshadi. Ushbu temir yoʻl joriy yilning sentyabr oyida 

ishga tushirilishi koʻzda tutilgan. Matematik hisob kitoblar natijasida ekskavator 

ЭKГ-8И ni ЭKГ-15 ni tanlab amaliy solishtirishlar natijasida agʻdarma 

parametrlarinioʻzgartirib quyidagi natijalarga kelindi. Unga koʻra agʻdarma 

balandligi 10m ga oshdi, agʻdarmaning qabul qilaolish qobiliyati 200m3 ga oshdi, 

ekskavator oʻtish kengligi 14.5 m ga ortdi va agdarma joylashadigan maydon ham 

kamayadi. Buning natijasida birmuncha kamchiliklar ham mavjud boʻlib mazkur 

ekskavator unumdorligi kam, ekskavator agʻdarma tupigi kengligi 10m ga 

kamaydi va agdarma balandligi oshganligi hisobiga uning turgʻunligi va 

deformatsiya qobiliyati kamayadi. 
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